produxit primam creaturam v: g. Angelum tunc verum fuit 104.
dicere nunc Deus primo agit ad extra producendo Angelum,
n tñ tunc verum fuit dicere nunc primo Deus vult Angelum
producere, sed verum fuit dicere Deus ab aeterno voluit
producere Angelum in hoc instanti, rñ e, qđ cum voluntas
aut volitio Dei necessaria sit infinite effecta in rñe voliti-
onis; ex eo qđ in tempore est futura actio productiva
Angeli; & eadem actio æquivalenter fuit ab aeterno in ordine
ad hoc qđ volitionem Dei terminavit, sive qđ volitio Dei
necessaria ab aeterno haberet rñem libere volitionis exiden-
tiae Angeli, quatenus Deus ante existentiam & productionem
Angeli potuit facere ea oia que potuisset facere, si per im-
possibile ab aeterno habuisset volitionem ubi superadditam
producendi Angelum in tali temporis instanti, ubi fuisse
v: g. preparare locum & alia huiusmodi ipsi Angelis
creandi tempore sequenti, qđ a. predicta actio productiva An-
geli fuerit ab aeterno æquivalente modo explicato, ita ut Deus
fuerit vere ab aeterno ~~potuit~~ ^{volens} producere Angelum in tali instanti,
potuisset quoque ~~potuit~~ ^{volens} etiam potuisset fieri ab aeterno
volens æquivalenter, quatenus ante existentiam Angeli voluit
potuit facere oia effectus quos potuisset facere si ab aeterno ha-
buisset volitionem creandi Angelum in tali temporis instanti ubi
superadditam: constat imprimis ex illis ad Ephes. 1: elegit nos
ante mundi constitutionem, & quibz manifestum e Deum habuisse
volitionem liberam circa salutem predestinatorum antequam eēt
ulla Dei operatio ad extra, & ideo actio ad extra, qua divina
volitio terminata e ad salutem predestinatorum, vere antequam
esset tunc ab aeterno fuit æquivalenter modo supra expli-
cato. Præterea idem fit qđ si Deus n voluit ab aeterno
Angelum existentiam pro tali tempore, vel hoc optum e, ex eo qđ
Deus n potuit illum velle ab aeterno, vel ex alia rñe. primū
dicit qđ qđ cum Deus ab aeterno cognoverit existentiam Angeli
possibilem in tali tempore, sub rñe boni, & per consequens
sub rñe volubilis questum e ex parte eiusdem existentia
Angeli, si Deus n voluit ab aeterno existentiam Angeli pro tali
tempore, huiusmodi impia n potuisset referri in obitu dei tm in
regnum Deum, atq; ita in Deo committeretur imperfectio, que tm
illi plane regnat. qđ a. nulla alia fuit causa, quam
Deus n voluerit ab aeterno existentiam Angeli in tali tempore,
fit qđ n potuisset assignari & dicendum e Deum ab aeterno voluisse
ea

ea oia qua vult in tempore, ita vt nihil ex nouo velit nec
velle possit in tempore sed ab aeterno si voluerit.

2do colligitur ex dictis diuinam voluntatem
non posse mutari ita, vt velit nunc sed prius volebat vel contra,
nam cum non possit esse decretum nouum Dei sine aliqua mutatio-
ne ex parte obiecti, nec vlla mutatio realis possit incipere, de nouo
esse futura sit ab aeterno non erat futura, si sit voluntas Dei
terminari de nouo ad vllum obiectum aliter quam antea termina-
retur.

Dices: Deus nunc odit Petrum peccatorem
quem prius amabat quando erat iustus sed datur mutatio in
diuina voluntate in circa eundem Petrum, et quidem ita vt
iniciat velle aliquid de nouo sed prius non volebat aut incipiat
odire Petrum quem prius non odibat.

Et in Deo ab aeterno fuisse amorem et odium
circa Petrum ita vt ab aeterno amaueit Petrum pro tempore
quo est iustus, et ab aeterno eandem Petrum odiret pro tempore
quo est peccator, quare cum amor et odium Dei sint circa
Petrum pro diuerso tempore, et amor Dei necessarius connotet
iustitiam Petri, odium vero connotet peccatum eiusdem Petri
pro alio tempore diuerso existens, cogitur, hoc actus amoris et
odii non esse inter se contrarios, ac potius non esse mixtum sed
esse fuerint ab aeterno in ipso Deo. qui vero dicunt actum liberum
superaddere entitati necessarium ipsius Dei aliquam facultatem
illi intrinsecam, quae consistens in ipsa entitate, necessaria
diuinae voluntatis precise sumpta, maiorem hinc difficultatem
in explicanda plenam ratione in Deo non sunt actus contrarii nempe
amoris et odii circa unam et eandem personam.

Tertio colligitur Dei voluntatem non posse suspendere
actum volitionis et nolitionis circa unam et eandem rem vnde
vinculiter acceptam, nam cum libera Dei volitio creandi Angelum
et v. g. nihil aliud sit quam entitas necessaria diuina vo-
luntatis cum actione productiva Angeli et futura, et nolitio
creandi Angelum et sit eadem essentia diuinae voluntatis cum
negatio eius actionis productivae Angeli et futura, et impossibile sit
sed non sit futura actio aliqua productiva Angeli et aut
negatio eius actionis productivae Angeli et, requiritur necessarium
esse vt Deus habeat liberam volitionem aut nolitionem circa An-
geli et existentiam, et consequenter circa quamlibet aliam rem,
cum sit eadem eorum ratio.

Quarto

Quarto ex supradictis colligitur, quod sicut Deus per nullam novam perfectionem vel per nullum pradicatum sibi intrinsecum & formaliter distinctum a reliquis vult rei creata existentiam, sed per illud ipsum, quo vult bonum inextinctum, vult etiam quantum est ex se de bonum creatum, ita etiam nullum bonum creatum amabile, ut ametur & a Deo ^{vult} ut Deus in eo sibi complaceat, requirit novum pradicatum in Deo formaliter distinctum a reliquis, sed Deus per illud pradicatum quo se amat & sibi complaceat amat etiam omnia amabilia creata & in eis sibi complaceat eo ipso quod ponatur a parte rei.

Quinto colligitur, quod licet Deus a sola sua perfectione intrinseca & necessaria, tanquam a sua de omni-
neter libere volens creaturas, non sit sine connotatione contra-
genti alicuius casualitatis nisi denominatur, & ideo denominatio
ab illa perfectione connotatum illud involuente, proveniens
non est necessaria, sicut est effectus actus divini praevisi secundum
se & ab eo connotato sumpta non est illius aut volitio creature,
ita etiam sine eodem connotato non denominatur Deum intelligen-
tem aut volentem contingentem creaturam, & ideo volitio Dei
libera licet sit necessaria secundum id quod dicitur in recto, &
tamen libera & contingens secundum id quod dicitur in obliquo. Ex
his autem obiter habet hoc esse discrimen inter volitionem Dei libe-
ram & volitionem creatam liberam, quod volitio creata secundum
se totam est libera & contingens, contra vero volitio Dei libera
non est libera & contingens nisi secundum complementum per vel
actionem complementivam impotabilem, quod dicitur a, haec est diver-
sitas inter volitionem Dei liberam & liberam volitionem crea-
tam, in hoc tamen conveniunt quod sicut in nostra voluntate nulla
praecedit ratio prior nisi illam determinans ad hanc volitionem
potius quam ad illam, ad adsumptum aliquo ratio inelicans per
se cognitionem proponentem obsequio & nam voluntatis, ita
etiam divinam volitionem liberam nulla praecedit ratio deter-
minans divinam voluntatem ad illam.

Sexto colligitur id per quod Deus est causa, sicut per
principium agendi, de aliquid Deo intrinsecum namque ipsam Dei
perfectionem absolutam & necessariam, id tamen per quod Deus est causa
factus tanquam per viam & casualitatem actualem, non est aliquid
Deo intrinsecum, sed est ipsa casualitatem in tempore posita
quo etiam ut futura sufficit ut divina voluntas intelligatur ab
aeterno terminata ad existentiam creatura futura, siquidem
per

per suam entitatem aeternam connotando causalitatem sibi
intrinsicam & actualis volitio Dei in quam ordinatur
causalitas. Ex his a. colligi potest discrimen inter termi-
nationem scilicet, & voluntatis dicitur ad obiectum, & terminans, scilicet
ad obiectum secundum modum & posteriori respectu veritatis obiecti quae
connotatur, siquidem veritas obiecti ab eodem terminante prae-
ponitur, & vera est ista proportio causalitatis scilicet vera divina ter-
minatur ad tale obiectum quod ipsam habet in se veritatem intelligibilem;
contra vero terminatio divina volitionis ad creaturam volitam
non est posterior respectu existentiae eipdem creaturae, sed nae prior,
siquidem actus divinae volitionis liberae per causalitatem & acti-
onem quam connotat, involvit tribuit existentiam crea-
turae volite.

Septimo colligitur quod licet & omnis divina volitio
libera importet aliquam actionem ad extra, & tamen inde sequitur
omnem volitionem Dei liberam esse efficacem absolute, & simpliciter,
quamvis est. ut volitio Dei libera sit efficax antequam obiectum, eo
quod necessario involvat aliquam actionem ad extra vel negationem
alienius talis actionis, ut tamen esse inefficax respectu alienius
obiecti, nam quando Deus ex affectu inefficaci dandi Petro vigi-
litam aeternam tribuit illi vocacionem & auxilium gratiae, tunc vo-
litio per quam Deus Petro dat huiusmodi auxilium est quidem effi-
cax respectu auxiliorum, & tamen inefficax respectu finis sine gloria
aeterna inefficaciter intenta aut volite ipsi Petro.

Denique colligitur, quod istam omnis volitio Dei
libera terminatur per aliquam actionem ad extra, & idcirco,
necessario omnis divina volitio libera sit executiva alicuius obiecti,
non tamen necesse est ut sit executiva respectu cuiuscunque obiecti per ipsam
voliti, siquidem potest Deus per aliquam actionem realem ponere
gratiam: ut in Petro, cum intentione dandi eidem Petro gloriam,
ita ut eadem actio habet ordinem ad gratiam tanquam ad obiectum
executivae volitionis, ad gloriam vero tanquam ad finem intentum
in productione gratiae, ex quo potest videri unam esse eandem volitionem Dei,
liberam potest habere rationem executionis respectu unius obiecti & rationem
intentionis respectu alterius.

Disputatio III.